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Ruminasyonun Örgütsel Dışlanmaya Etkisinde Psikolojik Dayanaklılığın Düzenleyici Rolü 

The Moderating Role of Psychological Resilience in the Effect of Rumination on Organizational 
Ostracism 

             Kubilay ÖZER 1                               
 

1 Dr. Öğr. Üyesi, 
Karamanoğlu Mehmetbey 

Üniversitesi, Sağlık Bilimleri 

Fakültesi, Sağlık Yönetimi 

bölümü, Karaman 

Sorumlu yazar / Corresponding 

author 

Kubilay ÖZER  

kubilayozer@hotmail.com  
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ÖZET 

Amaç: Psikolojik dayanıklılığı düşük bireyler ruminatif düşünce sarmalına düşerek örgütteki dışlanma 

algısının olumsuz etkilerini şiddetlendirebilir. Bu durum sağlık sektöründe birbirini takip eden 

süreçlerle üretilen ekip çalışmasına zarar verebilir ve hizmetlerin kalitesinin düşmesine neden olabilir. 

Çalışmada psikolojik dayanıklılığın ruminasyon ve örgütsel dışlanmada düzenleyici rolünü araştırmak 

amaçlanmıştır. 

Gereç ve Yöntem: Nicel ve kesitsel çalışma 1 Mayıs-30 Ağustos 2024 tarihleri arasında TR52 Karaman 

Konya alt istatistik bölgesinde 358 sağlık çalışanının katılımıyla yüz yüze anket tekniği ile 

yürütülmüştür. Araştırmada Öz-eleştirel ruminasyon, örgütsel dışlanma ve psikolojik dayanıklılık 

ölçekleri kullanılmıştır. Elde edilen verilerin istatistiklerinde güvenirlik, dağılım ve doğrulayıcı faktör 

analiz yöntemleri kullanılmıştır. 

Bulgular: Ruminasyonun örgütsel dışlanmaya etkisinin olmadığı, ruminasyon ve psikolojik 

dayanaklığın örgütsel dışlanma üzerinde etkisinin anlamlı olduğu istatistik sonuçlarına ulaşılmıştır. 

Sonuç: Psikolojik dayanıklılığın ruminasyon ve örgütsel dışlanma üzerinde düzenleyicilik rolü 

belirlenmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Sağlık çalışanı, Ruminasyon, Örgütsel dışlanma, Psikolojik dayanıklılık 

 

ABSTRACT 

Aim: Individuals with low psychological resilience may exacerbate the negative effects of the 

perception of exclusion in the organization by falling into a spiral of ruminative thinking. This may 

harm the teamwork produced through successive processes in the health sector and lead to a decrease 

in the quality of services. The study aimed to investigate the regulatory role of psychological resilience 

in rumination and organizational ostracism. 

Material and Method: The quantitative and cross-sectional study was conducted by face-to-face survey 

technique with the participation of 358 health workers in the TR52 Karaman Konya sub-statistical 

region between the dates 1 May-30 August 2024. Self-critical rumination, organizational exclusion and 

psychological resilience scales were used in the study. Reliability, distribution and confirmatory factor 

analysis methods were used in the statistics of the data obtained. 

Results: It was found that rumination had no effect on organizational exclusion, while rumination and 

psychological resilience had a significant effect on organizational ostracism. 

Conclusion: The moderating role of psychological resilience on rumination and organizational 

exclusion was determined.       

Keywords: Healthcare worker, Rumination, Organizational ostracism, Psychological resilience 
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GİRİŞ 

Sağlık hizmetleri, yalnızca hekimler ve 

hemşireler tarafından sunulan bir alan değil, aynı 

zamanda kırktan fazla uzmanlığa sahip meslek 

gruplarının bir arada çalıştığı, sürekli iletişim 

kurduğu ve kaynakları paylaştığı multidisipliner 

bir yapıya sahiptir (Manser 2009). Güvenli, 

yüksek kaliteli sağlık bakım hizmetlerinin 

koordinasyonu ve sunulması bireysel 

yeteneklerin yanı sıra organizasyon, disiplin, 

teknik beceri ve kurumsal kültürün oluşturulduğu 

etkili ekip çalışması ve iş birliği gerektirmektedir 

(Çıraklı, Çelik ve Beylik, 2015). Ekip çalışması 

sadece kompleks cerrahi işlemler, kronik 

hastalıkların önlenmesi, acil durumlarda değil 

rutin işlemlerde, karar almada ön plana 

çıkmaktadır (Saldamlı ve Işık Andsoy 2019). 

Aynı zamanda zaman da motivasyon artışında da 

önemli bir yere sahiptir (Uyardağ, Yıldırım ve 

Uluocak Köse, 2022).  

Ekip içinde iletişim ve iş birliğinin korunarak 

sürdürülebilmesi sağlık profesyonellerinin 

psikolojik iyi oluşlarıyla yakından ilgilidir. Sağlık 

profesyonellerinin rahat ve mutlu olma durumu 

ile hasta güvenliği arasında anlamlı ilişkiler 

bulunmaktadır (Hall, Johnson, Watt, Tsipa ve 

O’connor, 2016).Yoğun iş yükü tempolu çalışma 

ortamı, uzun ya da dönüşümlü mesai saatlerinde 

kimi zaman travmatik olaylara tanıklık etme gibi 

unsurlar çalışanların stres seviyelerini yükselterek 

psikolojik iyi oluş durumunda bozulmalara yol 

açabilmektedir (Saparniene ve ark., 2023). Ekip 

içindeki iletişim sorunları, çatışmalar, iş birliğinin 

eksikliği bireylerin zihinsel ve duygusal sağlığı 

üzerinde olumsuz etkiler yaratabilmektedir 

(Babapour, Gahassab-Mozaffari ve Fathnezhad-

Kazemi, 2022).  

Sağlık ekibindeki bir üyenin ya da hasta/hasta 

yakınının davranışını (Goussinsky, 2020) diğer 

stresörlerle birlikte sürekli zihninde tekrarlayan 

çalışanlar kendilerini yetersiz, değersiz ve 

tükenmiş olarak hissedebilmektedir (Sun, Deng, 

Xu ve Ye, 2022; Vandevala ve ark., 2017). 

Olumsuz duyguların zihinde sıkça tekrarlanması 

bireyin bu stresli durumla baş edememesi 

dışlanma hissinin oluşmasına neden 

olabilmektedir. Bu durum, ekip dinamiklerini 

olumsuz etkileyerek güveni, iletişimi ve iş birliği 

düzeyini zayıflatabilmektedir (Song ve Zhao, 

2022).  

Ruminasyon insan psikolojisinde, bireylerin 

olumsuz düşünceleri, kaygıları, pişmanlıkları ya 

da stresli olayları defalarca zihinsel olarak 

yeniden gözden geçirmeleri ve bu düşüncelerle 

takılıp kalmaları olarak tanımlanır (Watkins, 

2016). Bilim insanlarının ruminasyona 

olumlu/olumsuz farklı yaklaşımları olsa da 

araştırmaların çoğu ağırlıklı olarak 

ruminasyonun, olumsuz bir önyargıyla, harekete 

geçmeden, olayların nedenleri ve sonuçları 

üzerine tekrar tekrar düşünmeyle karakterize 

edilen olumsuz bilişsel süreç olduğunu 

bildirmektedir (Wu, Cao, Feng ve Lv, 2024).  

Ruminatif düşünce döngüsüne girmiş bir birey, 

olayın çözümüne dair yapıcı adımlar atma yerine, 

olumsuz duyguları derinleştirir ve fazla düşünsel 

meşguliyet bu duygusal sıkıntıların daha da 

artmasına neden olur (Kahraman ve Ötünçtemur, 

2020). Ruminasyonun stresli olaylar ve olumsuz 

etkileşimle ilişkili olduğu kişilerarası ilişkileri 

zedelediği bildirilmektedir (Calmes ve Roberts, 

2008). Ruminasyon bireysel ve iş yaşamında 

yaygın bir sorun olarak görülmektedir. Azalmış 

psikolojik refahla ve toksik çalışma ortamları ile 

ilişkilidir (Cropley ve Collis, 2020). İşyerinde 

ruminasyonun bireysel ve kurumsal ilişkilerden 

nasıl etkilendiği hakkında yeterince çalışma 

bulanmamakta ve çok az şey bilinmektedir (Song 

ve Zhao, 2022). 

Ruminasyon yapan bireyler, genellikle iş 

yerlerinde bilişsel bir önyargı sergiler ve bu da 

onları olumlu bilgiler yerine olumsuz bilgilere 

konsantre olmaya ve bunları hatırlamaya 

yönlendirir. Bu nedenle, ruminasyon bireylerde 

kaygı ve depresyon gibi olumsuz duyguları daha 

da şiddetlendirmektedir (Nolen-Hoeksema ve 

ark., 2008). Bireyler olumsuz düşüncelere 

odaklandıkça tepkisel ve savunmacı olabilmekte, 

tükenmişlik hissine kapılabilmekte, iş ortamında 

çatışmalar ve gerilimlere yol açabilmektedir. 

Bunlar sosyal ilişkilerde mesafeyi artırabilmekte 

ve kişi işyerindeki sosyal çevresinden 

uzaklaşabilmektedir. Bu tür duygusal durumlar, 

çalışanların içe kapanmalarına, daha az sosyal 

etkileşimde bulunmalarına yol açabilmektedir 

(Wu ve ark., 2024). Yalnız kalmaya eğilim 

göstermek, dışlanma hissini pekiştirerek belirgin 

hale getirebilmektedir. 

İnsanların gündelik yaşamında bireyler ya da 

gruplar tarafından dışlanması hayatın kaçınılmaz 

bir parçası olarak görülebilmektedir (Nezlek, 

Wesselmann, Wheeler ve Williams, 2012). 

Örgütlerde ise bu durum kafa karıştırıcıdır ve 

bireysel, örgütsel, sosyal faktörlerden 

etkilenmektedir (Bayram, 2024). Bireysel 



BANÜ Sağlık Bilimleri ve Araştırmaları Dergisi 2025;7(2) 

BANÜ Sağlık Bilimleri ve Araştırmaları Dergisi / BANU Journal of Health Science and Research ● 7(2) ● 2025 

  

   552  

faktörler kişilik özellikleri, yetkinlikler, adalet 

anlayışı ve sosyal beceriler olarak sayılırken; 

örgütsel faktörler örgüt kültürü, hiyerarşik güç 

yapısı, iletişim, rekabetçi ortam ve liderlik 

problemleri; sosyal faktörler ise çalışanlar 

arasındaki ilişkiler, grup norm ve değerlerine 

uyum sorunları, informal yapılar, gruptan ayrılma 

ve dedikodular olarak sayılmaktadır (Zhao, Peng 

ve Sheard, 2013; Mlika, Khelil, Ben ve Salem, 

2017; Liu, Yang ve Gu, 2021).  

İşyerindeki çoğu insan dışlandığını 

hissetmektedir. Fox ve Stallworth (2005) 

çalışanların %66'sının sessizce dışlandığını 

hissettiğini, %28.7’sinin odaya girdiklerinde 

başkalarının odadan çıktığını ve %17.7’sinin izole 

bir yere taşınarak fiziksel olarak dışlandığını 

bildirmektedir. Harvey ve arkadaşlarının (2019) 

yönetici/çalışan üzerinde yaptıkları 

araştırmalarında, katılımcıların %67'sinin kasıtlı 

olarak bir kişiyle konuşmadıklarını kabul ettiğini, 

%75'inin ise en az bir kez bu tür bir davranışın 

hedefi olduklarını bildirmiştir.  

Dışlanma sosyal bilimler alanında sıklıkla 

incelenmektedir. İşyerinde dışlanma konusu 

Ferris, Brown, Berry ve Lian, (2008)’ın 

geliştirdikleri ölçek çalışmasıyla hız kazanmıştır. 

Kavram; saldırganlık, kişiler arası sapkınlık, 

sosyal küçümseme, işyeri zorbalığı, örgütsel 

bağlılık, iş performansı, stres, iş tatmini, 

özdeşleşme, bilgi saklama kıskançlık, sanal 

kaytarma, işten ayrılma niyeti ve psikolojik 

dayanıklılık kavramları çalışmalarda sıklıkla yer 

almaktadır (Kodalak ve Akman, 2023). Örgütsel 

dışlanmanın örgüt ve bireysel performansa 

olumsuz etkileri olduğu, iş tatminini olumsuz 

etkilediği, bireysel sağlığa ve örgüt kültürüne 

zarar verdiği bildirilmektedir (Tutar, Öztürk 

Başpınar ve Güler, 2021).  

Türkoğlu ve Dalgıç, (2019) otel çalışanlarında 

ruminatif düşünce stili ve işyeri dışlanmasının 

işten ayrılma niyetini artırdığını, örgütsel 

özdeşleşmenin ise azalttığını bildirmektedir. 

Özçelik Kaynak ve Öztuna, (2020) sağlık 

kuruluşunda iş yerinde dışlanma seviyesi 

yükseldikçe psikolojik iyi oluşun olumsuz 

etkilediğini bildirmektedir. He, Zimmerman, 

Carter-Sowell ve Payne, (2020) ruminasyonun 

örgütte dışlanma algısını yükselttiğini düşük iş 

tatmini, tükenmişlik ve işten ayrılma niyeti ile 

ilişkili olduğunu bildirmektedir. Baş ve Şirin, 

(2023) işyerinde dışlanmanın çalışan 

performansına etkisinde, psikolojik dayanıklılık 

aracı bir rol oynadığını bildirmektedir. Sonuç 

olarak az sayıda da olsa literatürde ruminasyon ve 

örgütsel dışlanma arasında potansiyel bir ilişki 

olduğu yönünde çalışmalar bulunmaktadır. 

Ruminasyon örgütte dışlanma algısının olumsuz 

etkilerini şiddetlendirebilir. Buradan hareketle 

Hipotez 1 üretilmiştir.  

H1: Ruminasyonun örgütsel dışlanmaya pozitif 

yönde etkisi vardır. 

Tekrarlayan düşünme ve örgütsel dışlama, her 

ikisi de bağımsız olarak zayıf ruh sağlığı 

sonuçlarına katkıda bulunmaktadır. Yönetim 

psikolojisinde, bireylerin olumsuz durumlarla 

etkili bir şekilde başa çıkabilmesi için psikolojik 

dayanıklılıklarının yüksek olması gerektiği 

öngörülerek araştırılmaktadır. Bu bağlamda, 

çalışmada psikolojik dayanıklılık üçüncü 

değişken olarak ele alınmıştır. 

Psikolojik dayanıklılık ulusal literatürde 

psikolojik sağlamlık, kendini toparlama gücü, 

psikolojik dayanıklılık gibi çeşitli şekillerde 

anılmaktadır. Basım ve Çetin, (2011) ulusal 

literatürde konuyla alakalı dil birliğini sağlamak 

için yaptıkları çalışmada Türkçe anlamını en iyi 

karşılayan kavramın psikolojik dayanıklılık 

olarak belirtmiştir. Bu nedenle çalışmada kavram 

psikolojik dayanıklılık olarak ele alınmıştır.  

Psikolojik dayanıklılıkta iki nokta önem 

taşımaktadır. Bunlardan ilki bireyin içine düştüğü 

olumsuz durumdan kendini çekip çıkarmasıdır. 

İkincisi ise bu dayanıklılığı devam ettirmesidir. 

Zorluklarla karşılaştığında çabucak toparlanıp 

eski hallerine hızlıca dönmeyi sürdürebilmesidir 

(Kavi ve Karakale, 2018). Psikolojik olarak 

dayanıklılık iş hayatı için avantajlar 

sağlamaktadır (Shatté, Perlman, Smith ve Lynch, 

2017). Kişinin ve sosyal grubun zorlukla 

karşılaştığında denge ve bütünlüğünü koruma, 

değişen koşullara uyum sağlama aynı zamanda 

gelişimine katkı vermektedir (Grygorenko ve 

Naydonova, 2023). Psikolojik dayanıklılık, 

bireyin stresli ve travmatik olaylarla etkili bir 

şekilde başa çıkmasını sağlayan içsel bir güç 

kaynağıdır (Chidi, Adeniyi, Okolo, Babawarun ve 

Arowoogun, 2024). Bu özellik, bireylerin 

olumsuz yaşantılara rağmen psikolojik dengeyi 

sürdürebilmelerine yardımcı olur ve dışlanma gibi 

tehdit edici sosyal durumların birey üzerindeki 

etkilerini hafifletebilir (Kunzler ve ark., 2020). 

Literatürde, sağlık çalışanlarıyla yapılan 

araştırmalarda psikolojik dayanıklılık ve 

ruminasyon üzerine odaklanan çalışmaların 

özellikle COVID-19 salgını döneminde arttığı 
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görülmektedir. Bu çalışmaların büyük ölçüde 

hemşirelik meslek grubuna yönelik 

gerçekleştirildiği dikkat çekmektedir. Psikolojik 

dayanıklılık, stres, mobbing, şiddet, kaygı, yaşam 

doyumu, değişim yorgunluğu, örgütsel güven ve 

merhamet gibi değişkenlerle birlikte ele alınmıştır 

(Çam ve Büyükbayram, 2017; Cevizci ve 

Müezzin, 2019; Gökçe Işıklı, Şen ve Soydaş, 

2021; Erzincan, Coşkun ve Gündüz, 2022; 

Yeşilyaprak, Özsoy ve Demir Korkmaz, 2023; 

Ağırkaya ve Erdem, 2023). Ruminasyon ise 

psikolojik dayanıklılık, belirsizliğe 

tahammülsüzlük, ruh sağlığına olumlu ve 

olumsuz etkileri, örgütsel sessizlik, depresyon, 

endişe, ruh sağlığı, işe bağlı tükenmişlik, uyku 

bozukluğu değişkenleriyle birlikte incelenmiştir 

(Öcalan ve Üzar Özçetin, 2020; Aydın ve Ersoy 

Özcan, 2021; Li, Wu, Gu ve Ni, 2022; Zarei ve 

Fooladvand 2022; O’Connor ve ark., 2023; 

Özdoğan 2023; Yıldız 2024).  

Köfteci (2018), lise öğrencilerinde yaptığı 

çalışmasında ruminasyon ve psikolojik 

dayanıklılık arasındaki ilişki belirlenmiştir. 

Cenkseven Önder ve Utkan (2018), 

ruminasyonun olumsuz duygularda aracı rolü 

olduğunu bildirmektedir. Özmen, Coşkun ve Er 

(2023), psikolojik sağlamlık covid 19 fobisinde 

ruminatif düşüncenin aracı etkisini 

bildirmektedir. Lui, Yang ve Gu, (2021) örgütsel 

dışlanmanın, olumsuz düşünceye yol açan kişilik 

özellikleri, iş yeri nezaketsizliği, kurumsal 

rekabet ve karşılıklı iş bağımlılığına sahip 

sektörlerde kişiler arası çatışmalardan etkilendiği 

ifade etmektedir. Literatür taramasında her üç 

değişkenin birlikte ele alındığı bir tek çalışmaya 

rastlanmıştır. Yi ve arkadaşları (2024) psikolojik 

dayanıklılığın ruminasyon ve dışlanma üzerinde 

önemli bir aracılık etkisinin olduğunu 

bildirmektedir. Literatürde her üç değişkeni 

mevcut araştırma modeliyle araştıran başka bir 

çalışmaya rastlanmamıştır. Sağlık çalışanlarında 

ruminasyon ve dışlanma ruhsal sağlık üzerinde 

önemli olan iki psikolojik kavramdır. Psikolojik 

dayanıklılığın düzenleyici rolünü belirlemek için 

Hipotez 2 geliştirilmiştir. 

H2: Ruminasyonun örgütsel dışlanmaya etkisinde 

psikolojik dayanıklılığın düzenleyici rolü vardır. 

Çalışmanın amacı, ruminasyonun dışlanmaya 

etkisinde psikolojik dayanaklılığın düzenleyici 

rolünü incelemektir. Bu konu hem psikoloji 

alanında hem sosyal ilişkilerde hem de yönetim 

kademesinde önemli bir role sahiptir. Çalışmanın 

temel odak noktası olan ruminasyon, bireyin 

zihinsel süreçlerinde tekrarlayan ve olumsuz 

düşüncelere odaklanma durumunu, psikolojik 

dayanaklılık ise bireyin stresle başa çıkma 

yeteneğini ifade etmektedir. Dışlanma ise sosyal 

ilişkilerin temel bir parçası olup, bireyin kendini 

dışlanmış hissetmesi psikolojik olumsuzluklara 

neden olabilmektedir. Bu çalışma, teorik bakış 

açılarıyla bu kavramların ilişkisini inceleyecek ve 

ampirik bulgulara dayanarak konu hakkında 

derinlemesine bir anlayış geliştirmeyi 

hedeflemektedir. Araştırmada ele alınan konular 

sağlık sektöründe daha önce çalışılmamıştır. Bu 

nedenle literatüre katkısı yönünden önemlidir. 

GEREÇ VE YÖNTEM 

Araştırmanın Türü (Tasarımı) 

Nicel araştırma desenindeki araştırmanın 

problemi: Ruminasyonun dışlanmaya etkisinde 

psikolojik dayanıklılığın düzenleyici rolünü 

incelemektir. Bu kapsamda araştırma problemi 

için geliştirilen araştırma modeli ve hipotezleri 

Şekil 1’de verilmiştir. 

 

Şekil 1. Araştırma Modeli 

H1: Ruminasyonun örgütsel dışlanmaya pozitif 

yönde etkisi vardır 

H2: Ruminasyonun örgütsel dışlanmaya etkisinde 

psikolojik dayanıklılığın düzenleyici rolü vardır. 

Araştırma Evreni ve Örneklemi 

Araştırma TR52 Karaman Konya alt istatistik 

bölgesinde yürütülmüştür. TÜİK verilerine göre 

bölgede 24406 sağlık çalışanı bulunmaktadır 

(TUİK, 2022). Araştırmanın örneklemi 

belirlenirken üç kriter göz önünde 

bulundurulmuştur. Bunların ilki basit tesadüfi 

örnekleme için %95 güven düzeyinde %5 

duyarlılıkta evren bilindiğinde örneklem 

hesaplama n= N.t2.p.q/ d2.(N-1)t2 p.q 

formülünden (Sümbüloğlu ve Sümbüloğlu, 2002) 

faydalanılarak 378 hesaplanmıştır. İkincisi 

örneklem için ölçek sayısının 5 veya 10 katı 

önerilmektedir (Bryman ve Cramer, 2002). 

Ölçekte 26 soru bulunduğu için 260 olarak 

hesaplanmıştır Üçüncü olarak faktör analizi 

yapılacak veri setleri için 300 verinin iyi 
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büyüklük ölçütü olduğunu bildirilmektedir 

(Comrey ve Lee, 1992) Araştırmada geniş 

evrenlerde kullanılan kolayda örnekleme yoluyla 

358 sağlık çalışana ulaşılmıştır. Elde edilen 

verilerden anketi tamamlamayan 17 anket ve 

standart sapması 0.5 ten küçük olan 40 anket 

toplamda 57 anket analiz dışında bırakılmıştır. 

Veri Toplama Araçları 

Veri toplama seti 4 bölümden oluşmaktadır. İlk 

bölümde yaş, cinsiyet, medeni hal, meslek, eğitim 

düzeyi ve çalışma süresi alınmasına yönelik 6 

adet demografik soru bulunmaktadır. İkinci 

bölümde öz eleştirel ruminasyon, üçüncü 

bölümde psikolojik dayanıklılık, son bölümde 

örgütsel dışlanma ölçeği yer almaktadır. 

Kullanılan ölçekler açık kaynaklardan erişildiği 

için ölçek geliştiren yazarlara atıf yapılarak 

çalışmada yer verilmiş, bununla birlikte yazarlara 

bu durum e posta aracılığı ile bildirilmiş, çalışma 

için izin istenmiştir. Ölçek seçimine ve ölçeklere 

ait bilgiler aşağıdadır.  

Araştırmanın tasarlandığı tarihlerde Türkiye 

ölçme araçları dizininde çalışmaya konu 

ölçeklerden ruminasyon için 17, psikolojik 

dayanıklılık/sağlamlık 18, örgütsel dışlanma 2 

adet ölçek bulunmuştur. Araştırma konusu, 

evreni, madde sayısı ve ifadelerin uyumuna 

bakılarak aşağıdaki ölçekler tercih edilmiştir 

(Gökdemir ve Yılmaz, 2023). 

Öz eleştirel ruminasyon ölçeği: Smart, Peters ve 

Baer, (2016) tarafından geliştirilmiş, İngeç, 

Akyüz ve Samancı, (2021) tarafından Türkçeye 

uyarlanmıştır. Ölçek 10 maddeden tek boyuttan 

oluşmaktadır. Ölçek Likert türünde 4’ lü 

derecelendirmeye sahiptir. Yanıtlanma 

seçenekleri 1, hiç tanımlamıyor; 2. çok az 

tanımlıyor; 3 orta düzeyde tanımlıyor; 4, çok fazla 

tanımlıyor seçenekleri ile sıralanmaktadır. Ölçek 

puanı arttıkça öz eleştirel ruminasyonun varlığı 

kabul edilmektedir. Ruminasyon literatürde 

çoğunlukla olumsuz düşüncelerle 

ilişkilendirildiği için araştırmada kavram 

ruminasyon olarak ele alınmıştır (Hall ve ark., 

2016). Ölçeğin Cronbach’s Alpha katsayısı .89 

olarak bildirilmektedir. Bu çalışmada Cronbach’s 

Alpha .861 dir. 

Örgütsel dışlanma ölçeği: Ferris ve arkadaşları, 

(2008) tarafından geliştirilmiştir. Çalışkan ve 

Pekkan (2020) tarafından Türkçeye uyarlanmıştır. 

Ölçek 10 madde ve tek boyuttan oluşmaktadır. 

Likert türünde 5’li derecelendirmeye sahiptir. 

Yanıtlama seçenekleri 1, hiç katılmıyorum, 2, 

katılmıyorum, 3, kararsızım, 4, katılıyorum 5, 

tamamen katılıyorum seçenekleri ile 

sıralanmaktadır. Ölçekten alınan puanlar 

yükseldikçe örgütsel dışlanma söz konusudur. 

Türkçe geçerlilik çalışmasında Ölçeğin 

Cronbach’s Alpha katsayısı 1. Örneklemde .942, 

2. Örneklemde .937 olarak belirlenmiştir. Bu 

çalışmada Cronbach’s Alpha değeri .908 dir.  

Psikolojik dayanıklılık ölçeği: Smith ve 

arkadaşları, (2008) geliştirilmiştir. Doğan (2015) 

tarafından Türkçeye uyarlanmıştır. Ölçek 6 

madde tek boyuttan oluşmaktadır. 2, 4 ve 6. 

maddeler ters kodludur. Ölçek likert türünde 5’li 

derecelendirmeye sahiptir. Yanıtlama seçenekleri 

1, hiç uygun değil, 2, uygun değil, 3, biraz uygun, 

4, uygun 5, tamamen uygun şeklinde cevaplama 

anahtarına sahiptir. Ters kodlanan maddeler 

çevrildikten sonra alınan yüksek puanlar yüksek 

düzeyde psikolojik sağlamlığa işaret etmektedir. 

Ölçeğin Cronbach’s Alpha katsayısı farklı 

örneklemlerde .80-.91 olarak bildirilmektedir. Bu 

çalışmada Cronbach’s Alpha .798 olarak 

ölçülmüştür.  

Araştırmanın Etik Yönü 

Araştırma için Karamanoğlu Mehmetbey 

Üniversitesi Sosyal ve Beşeri Bilimler Bilimsel 

Araştırma ve Yayın Etik Kuruluna müracaat 

edilmiş ve (Tarih: 26.04.2024 ve Karar No: 

7/158) etik uygunluk kararı vermiştir. 

Katılanlardan gönüllü olur belgeleri alınmış ve 

Helsinki bildirgesine uygun davranılmıştır.  

Verilerin Değerlendirilmesi 

Elde edilen veriler SPSS ve AMOS 

programlarında tanımlayıcı istatistikler, 

güvenilirlik analizleri, korelasyon analizi, 

regresyon, doğrulayıcı faktör analizi ve (Hayes, 

2018)’in geliştirmiş olduğu Process Makro-

Model 1 vasıtası ile düzenleyicilik testine tabi 

tutulmuştur. Düzenleyicilik etkisinin 

yorumlanmasında bootstrap tekniğinden 

yararlanılmıştır. 

BULGULAR 

Demografik değişkenlere yönelik bulgular 

Bu çalışma TR52 Karaman Konya alt istatistik 

bölgesinde yürütülmüştür. İstatistiklerde 301 

sağlık çalışanı verisi değerlendirilmeye alınmıştır. 

Araştırmaya katılan sağlık çalışanlarının % 56.1’i 

kadınlardan oluşmaktadır. %53.8’i evli olan 

sağlık çalışanlarının %65.5’i 20-34 genç yetişkin 

aralığındadır. Araştırmaya katılanların %45.9’u 
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hemşire, %18.6’sı sağlık teknisyeni, %12.6’sı 

büro çalışanı, %12.3’ü diğer meslek gruplarını 

oluşturan destek personeli ve %10,6’sı 

doktorlardan oluşmaktadır. %60.8’i lisans 

mezunu, %65.5’i 1-10 yıl mesleki tecrübeye 

sahiptir.  

Hipotezlerin test edilmesine yönelik bulgular 

Araştırmada kullanılan ölçeklerin arasındaki 

ilişkilerin yönünü ve gücünü incelemek amacıyla 

yapılan korelasyon analizine yönelik bulgular 

Tablo 1’de yer verilmiştir. Sunulan korelasyon 

tablosunda ilişkilerin anlamlılık düzeyleri (*) 

işaretlenmiş, tablo altında anlamlılık düzeyleri 

bildirilmiştir. 

Tablo 1. Korelasyon Tablosu (n=301) 

  1 2 3 

1-Öz-eleştirel ruminasyon 1   

2-Örgütsel dışlanma .418** 1  

3-Psikolojik dayanıklılık -.195** -.100* 1 
**. Korelasyon 0.01 düzeyinde anlamlıdır. 

*. Korelasyon 0.05 düzeyinde anlamlıdır. 

Tablo 1’e göre öz-eleştirel ruminasyon ile 

örgütsel dışlanma arasında orta düzeyde ve pozitif 

yönlü bir ilişki söz konusudur. Ayrıca psikolojik 

dayanıklılık ile öz-eleştirel ruminasyon ve 

örgütsel dışlanma arasında düşük düzeyde ve 

negatif yönlü bir ilişki tespit edilmiştir. Diğer bir 

ifade ile katılımcıların psikolojik dayanıklılık 

algısı yükseldikçe öz-eleştirel ruminasyon ve 

örgütsel dışlanma algıları azalmaktadır. 

Araştırmada yer alan ölçeklerin faktör yapılarının 

doğrulanması ve modelin veri ile uyumunu 

değerlendirmek amacıyla Doğrulayıcı Faktör 

Analizi gerçekleştirilmiştir. Modelin 

uygunluğunu belirlemek için birden fazla uyum 

indeksi kullanılmıştır. Elde edilen bulgular 

literatürdeki önerilen kabul edilebilir sınırlarla 

karşılaştırılmıştır. Bulgular Tablo 2’de ortaya 

koyulmuştur. 

 

 

Tablo 2. Ölçeklerin Doğrulayıcı Faktör Analizi Modeli Uyum İyiliği İndeksleri 

İndeks 
Öz-eleştirel 

Ruminasyon 

Örgütsel 

Dışlanma 

Psikolojik 

Dayanıklılık 

Referans Değerler 

(İyi) 

Referans Değerler 

(Kabul edilebilir) 

X2/df 2.622 4.263 2.306 <3 3 < (X2/df) < 5 

RMSEA .074 .080 .066 <.05 <.08 

SRMR .048 .043 .029 <.05 <.08 

NFI .922 .939 .968 >.95 >.90 

AGFI .907 .903 .949 >.95 >.90 

CFI .950 .952 .981 >.95 >.90 
Not: X2/df = Ki kare / serbestlik derecesi, RMSEA = Yaklaşık Hataların Ortalama Karekökü, SRMR = Standartlaştırılmış 

Ortalama Hataların Karekökü, NFI = Standart / Normlaştırılmış Uyum İndeksi, AGFI = Düzeltilmiş Uyum İyiliği İndeksi, CFI 

= Karşılaştırmalı Uyum İndeksi. 

Kaynak: Gürbüz (2021); Schermelleh-Engel, Moosbrugger, ve Müller, (2003); Yaşlıoğlu, (2017) 

Tablo 2’de görüldüğü üzere ilk olarak ruminasyon 

ölçeğinin X2/df, SRMR ve CFI değerlerinin, 

dışlanma ölçeğinin SRMR ve CFI değerlerinin ve 

psikolojik dayanıklılığın X2/df, SRMR, NFI ve 

CFI değerlerinin “iyi” uyum değerine sahip 

olduğu tespit edilmiştir. Diğer ölçek değerlerinin 

indeksleri ise “kabul edilebilir” uyum değerine 

sahiptir.  

Araştırmanın temel yapısını tek faktörlü yapı 

oluşturmaktadır. Bu model ölçeklerin tüm 

maddelerini bir arada değerlendirmeye yardımcı 

olmaktadır. Araştırmada kullanılan her bir ölçek 

maddesinin tek faktörle ilişkisinin test edildiği tek 

faktörlü Doğrulayıcı Faktör Analizi bulguları 

Şekil 2’de yer almaktadır. 

Şekil 2’de görüldüğü üzere tüm ölçeklere ait 

faktör katsayılarının 0.40 değerinin üzerinde tespit 

edilmesi ve Tablo 4’teki uyum iyiliği değerleri 

doğrultusunda ölçeklerin yapı geçerliliğinin 

sağlandığı kabul edilmiştir. 

 

Şekil 2. Ölçeklere Ait Tek Faktörlü DFA Modeli 
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Ölçek geçerlilik ve güvenilirliği kabul edildikten 

sonra hipotez testleri için Hayes (2018) tarafından 

geliştirilen SPSS Process makro eklentisi Model 

1’den yararlanılmıştır. Elde edilen bulgular Tablo 

3’deki gibidir. 

Tablo 3. Düzenleyici Etkiyi Gösteren 

Regresyon Analizi Bulguları (N=301) 

Değişkenler b Güven 

Aralığı 

Standart 

Hata 
t 

Sabit 1.94* [ .41-3.48 ] .779 2.49 

Ruminasyon 

(X) 

.13 [ -.36-.61 ] .245 .51 

Psikolojik 

Dayanıklılık 

(W) 

.44* [ -.84-.04 ] .205 -2.13 

X.W .131* [ .002-.26 ] .065 1.99 
* p < .05, R=.49. b= standardize edilmiş beta katsayısı 

Tablo 3’e göre regresyon analizine dahil edilen 

tüm tahmin değişkenlerinin, dışlanma üzerindeki 

değişimin yaklaşık olarak %25’ini (R2=.249) 

açıkladığı tespit edilmiştir. Ayrıca dışlanmaya 

ruminasyonun anlamlı bir etkisinin olmadığı 

gerek güven aralığı değerlerinin “sıfır” değerini 

içermesi gerekse p > .05 değerinin bulunması ile 

anlaşılmıştır. Bu durumda araştırmanın H1 

hipotezi reddedilmiştir. Ancak dışlanmaya, 

psikolojik dayanıklılığın istatistiksel olarak 

anlamlı şekilde ve pozitif yönde (b=.44, p < .05) 

etki ettiği bulgulanmıştır. Ek olarak ruminasyon 

ve psikolojik dayanıklılığın dışlanma üzerindeki 

etkileşimsel etkinin de anlamlı olduğu (b=.131, 

p<.05) görülmüştür. Bu bulgulara istinaden 

düzenlenen eğim analizi grafiği Şekil 3’teki 

gibidir. 

 

Şekil 3. Psikolojik Dayanıklılığın Düzeneyici 

Etkisinin Grafiksel Sunumu 

Şekil 3’e göre yüksek psikolojik dayanıklılığa 

sahip katılımcıların ruminasyon algıları arttıkça 

dışlanma algıları daha az artarken düşük 

psikolojik dayanıklılığa sahip katılımcıların 

ruminasyon algıları arttıkça dışlanma algıları da 

daha çok artmaktadır. Böylelikle psikolojik 

dayanıklılığın düzenleyici bir etkiye sahip 

olduğunu söylemek mümkündür. Bu durumda 

araştırmanın H2 hipotezi kabul edilmiştir. 

TARTIŞMA 

Sağlık sektöründe örgütsel davranışlara yönelik 

çok sayıda araştırma bulunmaktadır. Ancak 

Ruminasyon, Dışlanma ve Psikolojik 

dayanıklılığa yönelik çalışmalar sınırlı sayıdadır. 

Her üç değişkenin birlikte ele alındığı çalışma 

bulunmamaktadır.  

Literatürde Ruminasyon ve Örgütsel dışlanma 

konusunda potansiyel ilişkinin olduğuna yönelik 

çalışmalar bulunmaktadır (Türkoğlu ve Dalgıç, 

2019; He ve ark., 2020; Aydın ve Ersoy Özcan, 

2021; Song ve Zhao, 2022; Yi ve ark., 2024; 

Srivastava, Khan, Kumari, ve Jain, 2024). 

Literatür bilgisi çalışmanın sonuçları ile tamamen 

örtüşmemektedir. Bu çelişkinin araştırmanın 

örneklem farklılıklarından kaynaklanacağı gibi 

bahse konu çalışmalarda üçüncü değişkenlerden 

yada örgütsel dışlanamanın rumunasyona 

etkisinin pozitif yönde olduğu bulgularından 

kaynaklandığı düşünülmektedir. Ruminasyonun 

örgütsel dışlanmaya etkisinin araştırıldığı çalışma 

ratslanmamıştır. 1. Hipotez red edilse de 

ruminasyon örgütte dışlanma algısının olumsuz 

etkilerini şiddetlendirebileği yönündeki bakış açısı 

alan yazına yeni bir pencere sunmaktadır.  

Psikolojik dayanıklılığın örgütsel dışlanma 

ilişkisinin üçüncü bir değişkenle araştırıldığı 

çalışmalar bulunmaktadır. Köse, Çakan ve Terzi, 

(2018) psikolojik dayanıklılık, örgütsel dışlanma 

ve adaletsizlik arasında ilişki olduğunu ve 

psikolojik dayanıklılığın diğer değişkenlere kısmı 

aracılık rolü olduğunu bildirmektedir. Baş ve 

Şirin, (2023) psikolojik dayanıklılığın örgütsel 

dışlanmaya çalışan performasına etkisinde aracı 

rolü olduğunu bildirmektedir. Polat ve 

arkadaşıları, (2023) psikolojik dayanıklılığın 

örgütsel dışlanma ile tükenmişlik arasındaki 

ilişkide düzenleyici bir rol oynadığını 

bildirmektedir. Yi ve arkadaşları, (2024) 

ruminasyon ve psikolojik dayanıklılık arasında 

pozitif yönde korolesyon olduğu bildirilmektedir. 

Psikolojik dayanıklılığa sahip bireyler, olumsuz 

ortamların neden olduğu olumsuz duyguları 

hafifletmelerine, kendi psikolojik durumlarını 

doğru bir şekilde ayarlamalarına yardımcı 
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olabilecek daha zengin psikolojik kaynaklara 

sahip olduklarını bildirmektedir. Araştırmacılar 

konuyu farklı bakış açılarıyla ele almışlardır.Bu 

çalışmada elde edilen bulgular literatürdeki veriler 

ile desteklenmektedir.  

Çalışmanın üçüncü sonucu Ruminasyonun 

dışlanmaya etkisinde psikolojik dayanıklılığın 

düzenleyici rolunün olduğu yönündeki ikinci 

hipotez kabul edilmiştir. Literatür araştırmasında 

her üç değişkenin de birlikte ele alındığı sadece bir 

çalışmaya rastlanmıştır. Yi ve arkadaşları, (2024) 

psikolojik dayanıklılığın ruminasyon ve dışlanma 

üzerinde önemli bir aracılık etkisinin olduğunu 

bildirmektedir. Her iki çalışmanın bulguları 

birbirini desteklemektedir. 

Araştırmanın Sınırlılıkları 

Araştırmanın bazı sınırlılıkları söz konusudur. 

Soyut kavramların nicel araçlarla ölçülmesi 

kesitsel belli bir zaman aralığında olması 

araştırmanın derinliğini sınırlayabilir. Araştırma 

sınırlı sayıda sağlık çalışanı ile yürütülebilmiştir. 

Popülasyon ve örneklemin kültürel özellikleri 

nedeniyle küçük bir örneklem üzerinde yapılan 

çalışmanın sektöre genelleme yapmak için doğru 

bir yaklaşım olarak kabul edilemeyebilir. 

SONUÇ 

Sağlık çalışanlarının öz-eleştirel ruminasyon 

nedeniyle hissedecekleri örgütsel dışlanma 

sürecinde psikolojik dayanıklılığın rolünü 

belirlemek amacıyla yapılan çalışma 301 kişinin 

katılımıyla gerçekleştirilmiştir. Araştırma 

bulgularından elde edilen ilk sonuç öz eleştirel 

ruminasyonun örgütsel dışlanmaya etkisinin 

olmadığıdır. İkinci sonuç örgütsel dışlanmaya 

psikolojik dayanıklılığın istatistik olarak pozitif 

yönde anlamlı ilişkili olduğudur. Üçüncü sonuç 

ise öz-eleştirel ruminasyon ve psikolojik 

dayanıklılığın dışlanma üzerinde etkisinin anlamlı 

olduğudur. 

Sonuç olarak araştırmada psikolojik dayanıklılığı 

yüksek olan bireyler olumsuz düşünceleri daha iyi 

yönetebildikleri için örgütsel dışlanma algılarını 

sınırladığı öte yandan düşük psikolojik 

dayanıklığa sahip bireyler ise olumsuz 

düşüncelerle daha fazla meşgul olarak dışlanma 

algılarında daha fazla artış yaşandığı bulgulardan 

anlaşılmaktadır. Bu bulgular psikolojik 

dayanıklığın ve ruminasyonun örgütsel dışlanma 

algıları üzerindeki etkilerini vurgulamakta ve 

çalışanların psikolojik dayanıklılığının 

artırılmasına yönelik müdahalelerin önemini 

ortaya koymaktadır. Araştırmanın sonuçları 

psikolojik dayanıklılığın ruminasyonun dışlanma 

üzerindeki etkilerini önemli ölçüde düzenlediğini 

göstermektedir. 

Çalışmanın yöneticilere, çalışan destek 

proğramları, çalışan refahı, iletişim stratejilerini 

gözden geçirme yönünden, politika yapıcılara 

psikolojik sağlık politikaları geliştirme, eğitim ve 

bilinçlendirme proğramları geliştirme yönünden, 

çalışanlara yönelik ruminasyon ve örgütsel 

dışlanma ile başa çıkma, sosyal bağlar kurma, 

psikolojik dayanıklığı geliştirme yönünden 

çıkarımları bulunmaktadır. Ruminasyon ve 

örgütsel dışlanma değişkenlerinin sağlık 

sektöründe farklı örneklemlerde, nicel ve nitel 

araştırma desenleriyle derinlemesine araştırılması 

psikolojik dayanıklılıkla ilişkilerinin irdelenmesi 

önerilmektedir. 
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